Mẫu số 09
(Ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ)
	UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Lạng Sơn, ngày   17  tháng 7 năm 2025

Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 07/9/2018 của UBND tỉnh Ban hành Quy định cụ thể phạm vi vùng phụ cận đối với một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 15/01/2025 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp
xử lý vi phạm công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trưởng đã tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Ban hành Quy định cụ thể phạm vi vùng phụ cận đối với một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 07/2025/QĐ- UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý: 73 cơ quan; tổng số ý kiến nhận được: 39 cơ quan.
2. Kết quả cụ thể như sau:

	NHÓM CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ,
ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Dự thảo Tờ
trình

	Thể thức kỹ thuật trình bày, nội dung của dự thảo Quyết định
	Sở Tư pháp
(Công văn số 1705/STP-XDKTVBQPPL ngày 11/7/2025)
	Sở Tư pháp có ý kiến đối với  Dự thảo Quyết định như sau:
[bookmark: _Hlk203484016]1. Phần căn cứ pháp lý: Đề nghị bổ sung căn cứ là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025.
- Đề nghị rà soát, bổ sung đầy đủ các căn cứ pháp lý.
- Sửa đoạn về thẩm quyền cuối phần căn cứ pháp lý thành chữ in nghiêng: “Uỷ ban nhân dân ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều…” theo đúng Mẫu số 32. Quyết định của UBND các cấp sửa đổi, bổ sung một số điều (quy định trực tiếp/ban hành Quy định/Quy chế…) ban hành kèm theo Nghị định 78/2025/NĐ-CP của Chính phủ.
2. Tại tên gọi và nội dung của dự thảo Quyết định quy định việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 9 năm 2018 của UBND tỉnh Ban hành Quy định cụ thể phạm vi vùng phụ cận đối với một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2025 của UBND tỉnh Ban hành Quy chế phối hợp xử lý vi phạm công trình thuỷ lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn”. Tuy nhiên tại Điều 3 của Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND quy định trách nhiệm của Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Điều 3 của Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND quy định trách nhiệm của Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn. Do vậy, đề nghị xem xét việc sửa các nội dung này của Quyết định cho thống nhất. Trên cơ sở đó, xem xét tên gọi của dự thảo Quyết định, các nội dung sửa đổi, bổ sung, bố cục các điều cho phù hợp và rà soát, đảm bảo việc sửa đổi, bổ sung các Quyết định toàn diện, đầy đủ và thống nhất.
3. Đề nghị rà soát thống nhất viết đầy đủ các cụm từ “UBND”...trong dự thảo Quyết định, trường hợp sử dụng cụm từ viết tắt, đề nghị viết đầy đủ và có chú thích trước khi viết tắt để thống nhất trong toàn bộ dự thảo. Rà soát, sửa các dấu hai chấm (:) sau các Điều thành dấu chấm (.) theo đúng quy định.
4. Tại địa chỉ nhận “- Đoàn ĐBQH tỉnh Lạng Sơn” đề nghị sửa thành: “Đại biểu Quốc hội tỉnh Lạng Sơn”.
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Thể thức kỹ thuật trình bày
	Sở Nội vụ
(Công văn số 1957/SNV-XDCQ ngày 10/7/2025)
	1. Đối với dự thảo Tờ trình
- Tại căn cứ pháp lý: đề nghị đơn vị soạn thảo không dẫn chiếu Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 và Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 28/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh[footnoteRef:1].  [1:  Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 28/5/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh tên đơn vị hành chính các xã sau sắp xếp tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 28/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.]

Lý do: các Nghị quyết trên là một trong những thành phần tại hồ sơ Đề án của địa phương để trình Chính phủ xem xét, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15[footnoteRef:2] của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (đã được cơ quan soạn thảo dẫn chiếu tại tờ trình). [2:  Nghị quyết số 1672/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lạng Sơn năm 2025.]

- Tại nội dung sự cần thiết: ngoài lý do cần thiết ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND và Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 07/2025/QĐ-UBND do bị tác động bởi sắp xếp tổ chức bộ máy và sắp xếp, thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp, đề nghị đơn vị soạn thảo xem xét bổ sung sự cần thiết phải ban hành Quyết định do điều chỉnh những nội dung về quản lý, cũng như những thay đổi về quy định của văn bản pháp lý hiện hành của cấp có thẩm quyền (nếu có).
Lý do: ngoài việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các cụm từ quy định về “UBND cấp huyện” (do chấm dứt hoạt động từ 01/7/2025), tên các đơn vị do sắp xếp tổ chức bộ máy, tại dự thảo Quyết định còn điều chỉnh về phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi (khoản 1 Điều 1 dự thảo Quyết định) và các nội dung về trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc thực hiện kiểm tra, xử lý các vi phạm hành chính về thủy lợi (khoản 2, 3 Điều 3 dự thảo Quyết định).
2. Đối với dự thảo Quyết định: Sở Nội vụ nhất trí, không có ý kiến bổ sung thêm.
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Thể thức kỹ thuật trình bày, nội dung của dự thảo Tờ trình và Quyết định
	Sở Xây dựng
(Công văn số
2321/SXD-QLHT ngày
11/07/2025)
	- Tại khoản 1 và khoản 2 Điều 1 dự thảo: sửa đổi nội dung khoản 1 Điều 1, khoản 4 Điều 4 Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND. Tuy nhiên dự thảo tờ trình và bản thuyết minh các nội dung điều chỉnh thiếu thuyết minh giải trình lý do điều chỉnh để làm căn cứ xem xét sự phù hợp của đề xuất sửa đổi, bổ sung.
- Đề nghị rà soát, xem xét chỉ ghi tên loại và số, ký hiệu của văn bản khi viện dẫn tại các điều, khoản theo quy định về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản (theo quy định tại Phụ lục I, Phần I, Mục II, khoản 6, điểm b Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về Công tác văn thư: "...b) Khi viện dẫn lần đầu văn bản có liên quan, phải ghi đầy đủ tên loại, số, ký hiệu của văn bản, thời gian ban hành văn bản, tên cơ quan, tổ chức ban hành văn bản và trích yếu nội dung văn bản (đối với Luật và Pháp lệnh chỉ ghi tên loại và tên của Luật, Pháp lệnh); trong các lần viện dẫn tiếp theo, chỉ ghi tên loại và số, ký hiệu của văn bản đó...".).
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Thể thức kỹ thuật trình bày
	Sở Công thương
(Công văn số
1508/SCT-QLNLngày 14/07/2025)
	Về nội dung dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định của UBND tỉnh đề nghị cơ quan soạn thảo rà soát, chỉnh sửa thống nhất lại cách ghi ngày, tháng, năm tại phần cơ sở pháp lý và một số nội dung khác của Tờ trình và dự thảo Quyết định.
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Nội dung dự thảo Quyết định
	Thanh tra tỉnh
(Công văn số 556/TTr-NV.III
ngày 10/7/2025)
	2.  Đề nghị xem xét nội dung sau tại Dự thảo Quyết định:
Tại mục 3 Điều 1 sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 5 Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND: Tại điểm e quy định Sở Nông nghiệp và Môi trường “Tham mưu Uỷ ban nhân tỉnh giao đất trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi theo thẩm quyền”. Đề nghị xem xét nghiên cứu sửa đổi, bổ sung cho phù hợp về thẩm quyền giao đất đã được phân cấp theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai.
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Nội dung dự thảo Quyết định
	Công ty TNHH MTV KTCTTLLS
(Công văn số
340/KTTL-QLKT ngày
10/07/2025)

	Tại Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND ngày 07/9/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ban hành Quy định cụ thể phạm vi vùng phụ cận đối với một số công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
- Tại khoản 2 (Sửa đổi khoản 4 Điều 4), cụm từ "vùng phụ cập của đập" đề nghị sửa thành "vùng phụ cận của đập" để sử dụng đúng thuật ngữ chuyên ngành và thống nhất với hệ thống thuật ngữ trong các quy định liên quan đến công trình thủy lợi.
- Việc quy định vùng phụ cận của vai đập đối với công trình hồ chứa là cần thiết để bảo đảm an toàn kết cấu đập, thuận lợi trong công tác kiểm tra, bảo trì, xử lý sự cố và quản lý phạm vi bảo vệ công trình theo quy định. Do vậy, đơn vị đề nghị bổ sung quy định về vùng phụ cận tại khu vực vai đập, được tính từ điểm tiếp giáp giữa thân đập với địa hình tự nhiên (vai trái, vai phải) mở rộng ra phía ngoài và có khoảng cách tối thiểu cụ thể.
	Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo Tờ trình và Quyết định

	Sở Tài chính
(Công văn số 3550/STC-QLĐTC ngày 12/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	Nội dung dự thảo Quyết định
	UBND xã Kai Kinh (Công văn số 44/UBND-KT ngày 11/07/2025)
	Tại Điều 4 - Phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi Quyết định số 53/2018/QĐ-UBND. Kiến nghị: Nên đính kèm phụ lục minh họa sơ đồ vùng phụ cận để giúp dễ áp dụng thực tế.
	Sở Nông nghiệp đề xuất giữ nguyên. Lí do: do mỗi loại công trình sẽ có đặc điểm địa hình khác nhau, vì vậy việc thực hiện minh họa sơ đồ vùng phụ cận các công trình thủy lợi không áp dụng được trong thực tế. Mặt khác, trong quy định đã nêu rõ cách xác định về phạm vi vùng phụ cận công trình thủy lợi.

	UBND xã Tân Tri (Công văn số 44/UBND-KT ngày 11/07/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Hồng Phong (Công văn số 38/CV-UBND ngày 13/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Châu Sơn (Công văn số 58/UBND-KT ngày 14/07/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND Phường Lương Văn Tri (Công văn số
54/UBND-KTHTĐT
ngày 14/07/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND Xã Cao Lộc (Công văn số 64/UBND-KT ngày 14/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Công Sơn (Công văn số
46/UBND-KT
ngày 14/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Điềm He (Công văn số 33/UBND-PKT ngày 11/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND phường Đông Kinh  (Công văn số
44/UBND-KTHTĐT
ngày 11/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Tân Đoàn  (Công văn số 56/UBND-KT ngày 11/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Hoàng Văn Thụ  (Công văn số 45/UBND-KT ngày 11/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Khánh Khê  (Công văn số 60/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Văn Lãng  (Công văn số 45/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Tân Văn  (Công văn số 38/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Văn Quan  (Công văn số 13/UBND-KT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Thiện Hòa (Công văn số 16/CV-UBND ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Hưng Vũ (Công văn số 24/UBND-PKT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Thất Khê (Công văn số 59/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Lộc Bình (Công văn số 19/UBND-KT ngày 08/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Hữu Liên
 (Công văn số 08/UBND-KT ngày 08/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Kiên Mộc
 (Công văn số 44/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Yên Phúc
 (Công văn số 25/UBND-PKT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Thiện Long
 (Công văn số 17/UBND-PKT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Na Sầm
 (Công văn số 67/UBND-KT ngày 10/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Hữu Lũng
 (Công văn số 63/UBND-KT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Chi Lăng
 (Công văn số 33/UBND-PKT ngày 08/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Tân Thành
 (Công văn số 23/CV-UBND ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Đình Lập
 (Công văn số 36/UBND-KT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Quý Hòa
 (Công văn số 25/UBND-KT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Thụy Hùng
 (Công văn số 49/UBND-PKT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Ba Sơn
 (Công văn số 35/UBND-KT ngày 09/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

	UBND xã Bằng Mạc
 (Công văn số 32/UBND-KT ngày 08/7/2025)
	Nhất trí như dự thảo

Cổng thông tin điện tử Sở Nông nghiệp và Môi trường

	Không có ý kiến tham gia, dự thảo đã được đăng tải tại link sau:
[image: ]

8

image1.jpeg